1

2025 年浙江省“百姓学习之星”“终身学习品牌

项目”遴选结果公示

根据中国成人教育协会《关于做好 2025 年全国新时代

“百姓学习之星”和“终身学习品牌项目”宣传推介工作的

通知》和浙江省成人教育与职业教育协会《关于征集 2025

年浙江省“百姓学习之星”“终身学习品牌项目”的通知》

文件要求，经各设区市教育局、各设区市职成教协会的遴选

推荐，省成职教协会组织专家评审等环节，拟确定郑云海等

24 人为 2025 年浙江省“百姓学习之星”，“以爱为丝 育茧益

家——‘益家有方’”等 22 个项目为 2025 年浙江省“终身

学习品牌项目”，其中郑云海等 5 人、“以爱为丝 育茧益家

——‘益家有方’”等 5 个项目为全国新时代“百姓学习之

星”和“终身学习品牌项目”候选对象，向中国成人教育协

会推荐。现将评审结果予以公示。

在公示期限内，任何单位和个人均可通过来信、来电、

来访等形式，反映公示对象存在的问题。反映问题要坚持实

事求是的原则，不得借机诽谤诬告。以单位名义反映问题的

浙 江 省 成 人 教 育 与 职 业 教 育 协 会

2

应加盖公章，提供联系方式；以个人名义反映问题的须签署

真实姓名，并提供联系方式。我们将严格按有关规定为反映

单位和个人保密。

公示时间：2025 年 3 月 21 日至 3 月 27 日，5 个工作日，

联系电话：0571-88031282，电子信箱：zj_czjxh@163.com。

附件：1.2025 年浙江省“百姓学习之星”公示名单

2.2025 年全国“百姓学习之星”推荐名单

3.2025 年浙江省“终身学习品牌项目”公示名单

4.2025 年全国“终身学习品牌项目”推荐名单

浙江省成人教育与职业教育协会

2025 年 3 月 21 日

https://zjzcj-com.oss-cn-hangzhou.aliyuncs.com/images/upload/file/20220825/20220825165751_34011.docx
https://zjzcj-com.oss-cn-hangzhou.aliyuncs.com/images/upload/file/20220825/20220825165814_27224.docx
https://zjzcj-com.oss-cn-hangzhou.aliyuncs.com/images/upload/file/20220825/20220825165834_70575.docx
https://zjzcj-com.oss-cn-hangzhou.aliyuncs.com/images/upload/file/20220825/20220825165853_21321.docx

3

附件 1:

2025 年浙江省“百姓学习之星”公示名单

序号 地区 姓名 推荐单位

1 杭州 郑云海 杭州市西湖区社区学院

2 杭州 赵维明 杭州市临安区青山湖街道青山社区卫生服务站

3 杭州 董四教 杭州市拱墅区大关街道风荷吉他摇滚乐队

4 杭州 陈红娟 杭州市一指道健康管理咨询有限公司

5 宁波 袁湛江 宁波高新区成人文化技术学校（宁波高新区社区学院）

6 温州 赵双吾 温州市文成县总工会

7 温州 胡茜茜 温州市涵茗文化发展有限公司

8 嘉兴 郝永祥 嘉兴市秀洲区新塍镇郝老师乡土专家工作室

9 湖州 张金顺 德清县乾元镇成人文化技术学校

10 湖州 王云峰 湖州市长兴县小浦镇画溪村

11 湖州 宋昌美 湖州市安吉县梅溪区域性中心学校

12 绍兴 赵斌锋 绍兴市新昌县东茗乡金山村

13 绍兴 宋晓 绍兴市柯桥区平水日铸茶品牌管理服务中心

14 金华 包金亮
磐安县新城中心成人（社区）学校、磐安县山之舟生态

农业有限公司

15 金华 吕强 东阳市曲艺协会、东阳市非物质文化遗产保护中心

16 金华 陈明亮 义乌市斫桐坊工艺美术品设计工作室

17 衢州 程功 衢江区樟潭街道成人文化技术学校

18 衢州 李华 浙江省衢州第三中学

19 舟山 夏苏亚 舟山市普陀区沈家门街道成人文化技术学校

20 舟山 朱良成 浙江开放大学定海学院

21 台州 廖春妹 台州市椒江区前所街道成人文化技术学校

22 台州 江立康 浙江开放大学温岭学院

23 高校 李银娥 宁波幼儿师范高等专科学校（宁波教育学院）

24 高校 胡芳 浙江横店影视职业学院

http://www.zjtvu.edu.cn/glwj/html/201512/20151215_1.doc

4

附件 2:

2025 年全国“百姓学习之星”推荐名单

序号 地区 姓名 推荐单位

1 杭州 郑云海 杭州市西湖区社区学院

2 湖州 张金顺 德清县乾元镇成人文化技术学校

3 金华 包金亮
磐安县新城中心成人（社区）学校、磐安县山之舟生

态农业有限公司

4 嘉兴 郝永祥 嘉兴市秀洲区新塍镇郝老师乡土专家工作室

5 舟山 夏苏亚 舟山市普陀区沈家门街道成人文化技术学校

http://www.zjtvu.edu.cn/glwj/html/201512/20151215_1.doc

5

附件 3:

2025 年浙江省“终身学习品牌项目”公示名单

序号 地区 品牌项目名称 推荐单位

1 杭州 以爱为丝 育茧益家——“益家有方” 杭州市上城区社区学院

2 杭州
坚守 弘扬 创新：宋韵杭州雕版印刷技艺—

—西湖区北山街道雕版印刷技艺传承项目

杭州市西湖区北山街道社

区学校

3 杭州 遇见良渚 雕刻未来
余杭区瓶窑镇教育指导和

社区教育中心学校

4 宁波
“家门口”的老年大学——老年教育的江北

模式
宁波市江北区教育局

5 宁波 社区教育红色体验基地共建
宁波市鄞州区城北成人文

化技术学校

6 宁波 校企合作共育乡村主播
浙江宁波余姚市朗霞成人

中等文化技术学校

7 温州
“嘉学习”家长学分银行多维空间的建设应

用
永嘉社区学院

8 温州 家社共育˙E 路同行 温州开放大学

9 嘉兴 “悦学潮城”跨代共学营 海宁市社区学院

10 嘉兴 “渔”见乍浦 传承渔民非遗项目
平湖市乍浦镇社区教育中

心

11 湖州 鸿图乡韵
长兴县洪桥镇成人文化技

术学校

12 绍兴
“酒乡慧坊”——绍兴花雕制作特色工艺培

训

绍兴市越城区东浦成人文

化技术学校

13 绍兴
全域推进“共富夜校”建设，引领全民学习

新风尚
浙江开放大学柯桥学院

14 金华 银“芯”向党，辉映夕晖
金华开放大学（金华老年开

放大学）

15 衢州
打造三农达人，高素质农民培训“绿领”品

牌项目

浙江龙和水产养殖开发有

限公司

http://www.zjtvu.edu.cn/glwj/html/201512/20151215_1.doc

6

16 舟山
“以匠心点亮乡创星空”现代“新匠人”培

育

舟山市普陀区展茅街道成

人文化技术学校

17 台州 “初心接力”学习馆
台州市三门县海游街道社

区学校

18 丽水
“育师˙启生˙树标”：培育乡村振兴领雁

人才的探索与实践
丽水开放大学

19 高校 浙江社区家庭教育共享课堂
浙江开放大学（浙江省社区

教育指导中心）

20 高校 乐享银龄-打造老年教育新生态 金华职业技术大学

21 高校 数字赋能校本研修，打造教师成长新引擎
浙江师范大学终身教育学

院

22 高校 “阳光空间”村社学堂 浙江经贸职业技术学院

7

附件 4:

2025 年全国“终身学习品牌项目”推荐名单

序号 地区 品牌项目名称 推荐单位

1 杭州 以爱为丝 育茧益家——“益家有方” 杭州市上城区社区学院

2 温州
“嘉学习”家长学分银行多维空间的建

设应用
永嘉社区学院

3 湖州 鸿图乡韵 长兴县洪桥镇成人文化技术学校

4 绍兴
“酒乡慧坊”——绍兴花雕制作特色工

艺培训

绍兴市越城区东浦成人文化技术

学校

5 舟山
“以匠心点亮乡创星空”现代“新匠人”

培育

舟山市普陀区展茅街道成人文化

技术学校

http://www.zjtvu.edu.cn/glwj/html/201512/20151215_1.doc